spiritualis in medio: sicut species albedinis vel nigredinis: que qualitas non est per se sensibilis.

Lunc sit prima coelosio. si celum cessaret a motu statu lumine et influentia. adhuc in istis inferioribus multi fierent motus et mutationes. et generationes et corruptiones. probatur. q: ablato motu celi: sed stante lumine et influentia. adhuc sol calefaceret ista inferiora: et ipsorum celorum influeret in ista inferiora. mediantibus quibus. s. lumine et influentia adhuc in istis inferioribus fierent generationes et corruptiones. **S**ecundo sicut prius arguebat. si celum modo inciperet quiescere. non propter hoc animalia et plantae. que modo sunt. manerent perpetua. et sic aliquando corruperentur. et alias ex eis generarentur. et sic adhuc fierent generationes et corruptiones. **S**ecunda coelosio. si celum cessaret a motu. non tamen a lumine et influentia. adhuc eternas fierent generationes et corruptiones. alteraciones. et motus locales. immo generationes et corruptiones hominum. animalium. et plantarum. patet. q: licet sub sole esset nimis caliditas. et essent omnia visibilia vista. et ex opposito esset nimis frigiditas. tamen in quadris medijs esset tempora. mentum medium. et habitatio conueniens pro salute plantarum et animalium. **P**robabat hoc idem. quantum ad generationes elementorum. s. q: perpetuo fierent generationes. et elementorum adiunctum. q: sub sole conuerterent omnes aquae in aerem. vel in ignem. et proportionaliter ex opposito. propter sui gemitatem ibi existentem: ignis et aer corrumperent. et conuerterent in aquam. et tunc aqua ibi valde angeretur. modo naturale est q: aqua ubi est elevatio moueat ad locum de ciliorem. et ideo illa aqua continue moueres circa terram ad locum existentem sub sole. et ille aer vel ignis generat sub sole in ueretur etiam ad partes oppositas. et semper aqua sic veniens sub sole iterum conuerteretur in aerem. et aer vadens ad oppositum conuerteretur in aquam. Istas coelosiones pono contra aliquos. qui dicunt q: cessante motu celi: non tamen influentia et lumine: per aliquid tempus fierent motus et mutationes. s. generationes et corruptiones in istis inferioribus. sed tandem sicut dicitur ipsi: omnia ista inferiora cessarent ab huiusmodi motibus et mutationibus. verbi gratia. ponamus q: sol modo sit supra nos. et planete frigidi sint ex opposito. et q: celum de cetero non mouentur: tunc dicunt ipsi. q: sol omnia hic existentia calefacit ad summum. et ex opposita parte planete frigidi omnia frigescant ad summum. et aliquando. sicut dicunt ipsi. ita calefactioes et frigescationes terminabunt. cum nulla alteratio possit esse per tunc. sicut patet per Aristotelem. octauo physico. q: sicut dicunt de calefactione et infrigescatione. ita dicentes proportionaliter de humidificatione et de exiccatione. et de aliis alterationibus. q: sic finaliter cessarent omnes alteraciones. nec amplius fierent generationes et corruptiones. **G**enerales falsitas isti patet per coelosiones secundam et probationem eius. et etiam solito motu istorum sic opinantium patet volenti considerare. **T**ertia coelosio. cessante motu celi. non tamen lumine et influentia. licet fierent generationes et corruptiones in istis inferioribus. aliter tamen fierent q: modo hanc. nec ita variо modo fierent. sicut modo sunt. p: hoc. ex eo q: sol et ceteri planete non diversimode applicarentur istis inferioribus. sicut modo applicantur cum celum uonetur. **Q**uarta coelosio. si celum non moneretur nisi unico motu. adhuc fierent generationes et corruptiones in istis inferioribus. probatur. q: non minus fierent q: si celum quiesceret. sed si celum gesceret dicte mutationes adhuc fierent. sicut dicit sebastiano. **Q**uinta coelosio. et ista est pro intentione Aristoteles. in littera. si celum non moneretur nisi unico motu. non fierent generationes et corruptiones tam elementorum q: aliorum finium ordinem. et finis illa loca. finis quem ordinem. et finis que loca apparet nobis esse. et permanere in hoc mundo. probatur q: non essent applicationes agentium celestium ad hoc sufficiientes. **C**Ex hoc sequit sexta coelosio responsalis ad questionem. q: si debent generationes et corruptiones in istis inferioribus fieri et permanere fini ordinem. et finis loca finis que apparent fieri et permanere. necesse est celum moueri pluribus motibus. s. motu diurno. et motu obliquo. qui motu

obliquus est planetaris sub zodiaco. patet. nam finis hoc sol et alii planete aliquando accedunt ad nos. et aliquando recessunt a nobis. et faciunt nobis diuersitatem temporum. scilicet hyemem. et estatem. et diuersitatem generationum. et corruptionum in istis inferioribus.

Adrationes Ille rationes que posite sunt ante oppositorum sunt pro nobis. Alii autem ad oppositum adducte videntur esse contra nos. et ideo ad istas dicatur. **P**rimo quidem patet ex quinta coelosione. **D**einde ad primam rationem post hoc factam que arguebat de agentibus subordinatis. nos dicere. q: nulla esset similitudine necessaria subordinatio agentium. nisi ad ipsum deum. unde ita deus si vellet potest conburere ligna. si non essent corpora celestia sicut si essent. **A**d secundam. illa probat sextam coelosionem. **A**d tertiam que siebat de tempore dico q: nullus motus dicitur tempus nisi pro quanto visimur ipso ad mensurandum alios motus. et ideo si non esset motus celi. possemus utrumque alio motu pro tempore. sicut faciunt aliqui aliquando non videntes celum propter nubes. utuntur operationibus suis pro tempore. dientes tamen operatus sum. tempus est prandendi. ecce illi sua operatio utrumque pro tempore. sed q: communiter utimur motu celi pro tempore huius causa est. quia inter omnes motus ipse est regularissimus. et omnibus notior. et communior. de quo videndum est in quarto physicom. Et sic est finis questionis. **D**e motu autem ipsius quia regularis est et non irregularis: deinceps utique dictis erit praesertim rebus. **E**xitu cometae trigesimi anni. Q̄o. xiii.

Ex tum propositorum erat. Utrum motus celi ab oriente in occidente sit regularis hic unum supponitur: et aliud queritur. supponitur enim q: celum mouetur. quo supposito queritur utrum motu regulari.

Contra suppositum arguitur sic. terra mouetur ab oriente in occidente. ergo celum non sic mouetur. immo quiescit. consequentia probatur. quia si ambo mouerentur ab oriente in occidente continuerent. id est punctus celi eandem punctum terre eodem modo respiceret. saltem si sic mouerentur eque velociter. quod est falsum. primo ad experientiam. nam tunc sol nobis non ostret nec occideret. postquam tempore eandem partem terre eodem modo respiceret. nec etiam tunc fierent generationes et corruptiones in istis inferioribus. finis illorum ordinem et finis illa loca. finis que apparent fieri. antecedens probat. quia ignis mouetur ab oriente in occidente: et aer similiter. ergo et terra cum aqua. consequentia tenet. nam non videtur esse maior ratio negi minor de istis quam de illis. antecedens patet per Aristotelem. primo metheuroz. Et probatur etiam ratione. nam visum est q: comete que generant in supra regione aeris mouente ab oriente in occidente. talem autem motum non vident habere ex se. sed ratione continentis. putat aeris in quo sunt tantum in loco. ergo taliter non mouerent nisi aer sic moueret. **S**ecundo adhuc contra suppositum. si celum moueretur hoc esset motu locali sed hoc est falsum. cum celum non sit in loco. **A**rguitur tertio. adhuc posito q: celum esset in loco non moueretur localiter. probatur sic. nam continueret in illo loco non mutando illum nec finis nec finis suas partes. q: non finis se patet. q: non finis suas partes probatur. nam medietas celi que est ex una parte equinoctialis ita continueret in eodem loco sicut medietas celi que est ex alia parte equinoctialis.

Beinnde arguitur ad questionem. motus celi est naturalis. ergo motus celi non est regularis. antecedens notum est de se. et sequentia probatur. q: motus naturalis est in fine velocior. q: in principio. sed talis motus non est regularis. ex eo q: motus regularis ex quo continetur ad suas partes in equalibus partibus temporis equalia per teatantur spacia. talis autem non est velocior in fine quam in principio. sed eque velox et in principio et in fine. **S**ecundo aliquo

partes celi mouentur velocius & aliisque tardius. ergo totius motus celi videtur esse diffinis. & per sequens non regularis. sequentia tenet. antecedens probatur. nam partes celi propo polos mouentur tardius & partes celi prope egocalem. qd pater. qz in equalibus temporibus minores circulos describunt. **T**ertio. stelle deserunt in celo tunc mouentur irregulariter. sed stelle mouentur irregulariter. pater de luna & alijs planetis. qui aliqui mouentur velocius & aliqui tardius. ppter qd astrologi dicunt planetas esse aliqui directos. aliqui retrogrados. aliqui stationarios.

Oppositam probat Aristo. in littera. **I**n ista questione primo exponendi sunt quidam termini. Sed videndum est de supposito in qone. Tertio videndum est de questo.

Quantus ad primum. sciendus est q differentia est inter motum regularē & vniiformē: nam vniiformitas motus attenditur quantus ad partes mobiles. ita q ille motus dicitur vniiformis quo mouet aliquod mobile. cui? vna pars mouetur ita velociter sicut alia. sicut si lapsi aliquis descenderebat. nō obstante q ille motus in fine esset velocior qz in principio. tamen diceret vniiformis fm ppter significationez vocabuli. ex eo q vna medietas illi lapidis descenderebat ita velocior sicut alia. **A**d otus autem dicitur diffinis catus vna pars mouetur velocius & alia tardius. sicut esset motus rotae. partes enim eius circa axes non mouent ita velociter sicut partes circa circumferentiaz. licet bene illae partes eque velociter circuant. Et ideo nō est inconveniens aliquem motū esse motū diffinē. & tamen esse circulationē vniiformē. Penes enī alia attendit velocitas motus. & penes aliud velocitas circuitōis. vnde illi motus dicunt esse eque veloces. quibus in equalibus partibus temporis equalia spacia linearia ptransirent. **S**i illae circuitōes dicunt esse eque veloces. quibus ipsa corpora circēnt in equalibus partibz temporis equales describunt angulos circa centrum qd circuitū. Regularitas autē motus attenditur ex parte temporis. ita q motus ille dicitur regularis quando ipsius mobile mouetur eque velociter in vna parte temporis sicut in alia. sed ille motus dicitur irregularis quo mouetur aliquod mobile qd i vna parte mouetur velocius & in alia tardius. Utetūt sciendū est q aliqui distinguant de vniiformitate motus. dicentes q pōt atēdi vel ex parte partiz mobilis. vel ex parte partiz temporis. Uniformitas primo modo dicta est omnino eadem cum vniiformitate distincta ptra regularitatem. sed vniiformitas sed modo dicta est eadem cum regularitate. Sed illi non vniiformitas sicut nos vniūm fm dictas descriptiones. **U**ltorius sciendū est q nō est inconveniens aliquē motū esse vniiformē. & nō esse regulare patet de motu gratis deo: sum in medio vniiformi. qd mouet vniiformiter. qz vna eius pars mouet ita velociter sicut alia. et tamen nō mouetur regulariter. qz mouetur in fine velocior qz in principio. **S**imiliter nō est inconveniens aliquē motū esse regularem. & tamen nō esse vniiformē: pz de rota que in equalibus partibus temporis equalia spacia describeret talis enim motus rotae esset regularis nō tamen vniiformis postqz partes illius rote centrales nō mouerent: ita velociter sicut partes circumferentiales. **S**imiliter sciendus est tertio. nō esse inconveniens aliquē motū simul esse vniiformē & regularem. sicut si aliquod grane descenderet in aliquo meilio sic pportionato ex parte resistente. q illud grane i equalibus partibus temporis equalia ptransiret spacia. tuc enī motus illi gratis est vniiformis & regularis simul. **U**terius sciendū est q in celo motus potest dici simplex. vel cōpositus. & vocatur motus circularis simplex. qz est vniūm cōpositus. & sup eosdem polos. & ab uno motore circulari cōsumit. & sup eosdem polos. & ab uno motore circulari cōsumit. & sup eosdem polos. **S**ed cōscripto omni motu preterqz super illos polos. **C**ed motus cōpositus dicitur resultans ex aggregatione plurium motus cōpositi i eodem mobili sup diuersos polos a diversis motoribus. Et iste motus cōpositus in ipsis planetis est sicut nobis apparet. Simplices autē non apparent non distineti ab initio nisi per ratiocinationē. **I**sta notata

valebunt nobis ad tertium articulum huius questionis in quo respondebitur ad questum.

Quantum ad secundum. sciendū est q qdā antiquorum erant talis opinonis q terra moueretur ab occidente in orientem. complendo in die naturali vnam circulationem: & q celum quietceret. et per hoc crediderunt posse saluare apparentia illa que nos saltamus ex motu celi. sicut q sol aliquando est nobis in oriente. aliquando in medio celi: aliquando in occidente. aliquando in angulo noctis. credentes terram se habere sicut assutaram. & solem sicut ignem assantem. modo sicut ignis signem. ita dixerunt solem non moueri circa terram. sū magis terram circa solem. ppter hoc q terra indiget sole. et nō econverso. **Q**uantum ad opinionem istaz pono alias conclusiones. quarum prima sita. q terra non mouet ab occidente in orientem motu diurno. nec econverso. probatur. nam si sic sequeret q esset difficultis ire contra occidentem q contra orientem. quod est contra experientiam. probatur consequentia. nam ex quo terra mouetur ab occidente versus orientem. et aer cum ea simili. tunc qui ambularet contra occidentem haberet aerem contra se motum. qui autem contra orientem moueretur cum aere moto: sed difficultus esset moueri contra aerem motu qz cuz aere moto. **S**e cundo similiter sequeretur ppter eandem causam q difficultus esset proscire lapidem contra occidentem q contra orientem. **T**ertio sequeretur. q aues non possent bene volare contra orientem. quia aer insequens tantū eleuaret penas earum q non possent bene volare. vnde videmus q aues non volant cuz vento: sed contra ventum. **Q**uarto sequeretur. q projectum directe sursum non econverso cadet ad locum a quo incepit moueri. qd est salutum. consequentia tenet. nam interim q graue p̄siceretur sursum terra vleritas moueretur. & sic in descedendo directe nō caderet super partem terre sibi suppositaz tunc cuz incepit moueri. **S**ecunda conclusio. si terra sic moueretur ab occidente in orientem. bene possemus ex hoc saluare. aliqua que nobis apparent ex motu celi: sicut ortum & occasum solis et stellarum. patet hoc: nam sicut iam sol nobis in termino nostri orizontis existens continue ascendit plus & plus super nostrum orizontem usque ad medium celi. et tunc ad occidentem: et tunc ad angulum noctis mouetur. ita si sol quietceret: et terra moueretur ab occidente versus orientem. & nos vna cum ea. sol continue magis nobis. & magis eleuaret tardius q appareret in medio celi. & tunc per vleriorem motum celi appareret nobis declinare ad occidentem. & sic tandem iteraz appareret nobis in oriente. **T**ertia conclusio. non omnino apparentia in celo possent salvari per quietem celi. & talem motum diurnum terre. probatur. nam per quietem celi & motum talem diurnum terre non possent salvari oppositiones. & cōfunctiones planetarum. & distantie eorum aliquādo maiores. & aliquādo minores a stellis fixis. vnde ad salvandum ista oportet posere celum moueri. **Q**uarta conclusio. celum continue circulariter mouetur ab oriente ad occidentē per meridiē. rediendo ad orientem per angulum noctis. probatur per duo signa. primum est. non videmus q stelle que primo apparent in ortu postea apparent in occasu: sed hoc nō pōt salvari per motum terre diurnū sicut dicit prima cōclusio. ergo oportet q hoc salvetur per motum celi: vel per motum stellarū in celo quietiente celo. si dicatur primum habeo propositum. si dicatur fm hoc non potest esse. nam tunc celum esset scissibile & dissimile. sed hoc est falsum. nam tunc esset corruptibile. qd est ptra determinata primo huius. cōsequētia tenet ex eo q stelle mouerentur in ipso ipsuz scindendo. sicut pisces mouent in aqua dividendo aquam.

Quantum ad tertium articulaz sit pma cōclusio ista. q motu ipsi celi nō est vniiformis. probat ex eo q nō oēs ptes celi mouent eque velociter. ptes enī celi circa egnocialeas mouent velocior qz paries celi circa polos. ex eo q i equbz partibz temporis manus i paciū lineale describunt. puta maiorem circumferentiaz circa

arem mandi, consequentia tenet per diffinitionem motus uniformis. Secunda conclusio. nullus motus simplex in celo est irregularis. ita quod nec celi. nec aliquod astrum nec alii qua pars celi mouetur velocius in uno tempore quam in alio. et hoc motu simplici. scilicet circumscriptis alijs motibus. Et hoc probat Aristoteles. sic primo quod omnis motus qui aliquando est velocior aliquando tardior. vel ille est velocior in principio sicut est motus violentus. vel ille est velocior in fine sicut est motus naturalis gratium et levium. vel est velocior in medio sicut est motus animalis. sed motus celi nec est velocior in principio nec in fine nec in medio. cum nec habeat principium neque fine neque medium. propter sui eternitatem et celi spiculatam in quo nec est assignare principium neque finem neque medium. Secundo quod irregularitas motus non potest venire nisi propter mutationem mobilis aut motoris. modo mobile puta celus est inalterabile. Similiter motor mouens celum est immutabilis sicut intelligentia. ergo non est unde potest velocitas celi variari. Tertio. si motus celi non est regularis. sed irregularis. scilicet aliquando velocior. et aliquando tardior. vel ergo veniret continuo retardando. et tunc si hoc esset proportionaliter tam quiesceret. ex eo quod ab eterno venisset retardando. vel continuo velocitudo. et tunc si hoc esset proportionaliter iam moueretur subito. eo quod ab eterno suis. seti velocitatum plus et plus. Si autem dicatur quod venisset retardando et velocitando alternatim. hoc modo potest esse ex eo quod motor mouens ipsum est immutabilis. Ex ista conclusione patet responsio ad questionem. Tertia conclusio motus celi simplex est circulatio uniformis. non obstante quod non est motus uniformis quemadmodum dicit prima conclusio huius articuli. Probatur nam ex quo motus celi simplex est regularis. tunc partes eius in equalibus partibus temporis eaequeles describunt angulos circa axem mundi. et hoc sufficit ad hoc quod aliquis motus sit uniformis. Quarta conclusio. motus in celo vel in aliqua parte eius compotitus ex pluribus potest esse irregularis. patet hoc de motibus planetarum. qui aliquando mouentur velocius. aliquando tardius per aggregationem plurium motuum in suis orbibus in tantum quod astrologi sicut arguebatur ante oppositum dicunt eos esse aliquando retrogrados. aliquando stationarios. aliquando directos. aliquando processus.

Ad rationes ad primam. nego quod terra mouet ab oriente in occidentem. et quod dicebatur de igne et aere super altissimos montes. bene concedo quod moneantur una cum celo ab oriente in occidente. quod sunt ita proprie celi per virtutem influentie celestis possunt sic moueri. sed hoc non oportet de terra propter magnam eius distantiam a celo. Ad secundas dico quod sepe prius dixi. quod motus totius celi vel celi ultimi non est localis. ex quo ultimum celum non est in loco. bene tamen est eiusdem speciei cum motu locali. et Averroës vocat talen motum secundum suum et non secundum locum. Ad tertiam. illa bene probat quod celum non mouetur motu recto: cum quo bene stat quod mouetur motu circulari. nec est inconveniens aliquid moueri motu circulari et continuo secundum se totum categoriacite non mutare locum: sed sufficit quod mutet locum secundum suas partes. vel mutaret si esset in loco. Et quando dicebatur videtur quod celum adhuc si esset in loco non mutaret locum secundum suas medietates. quarum una est ex una parte equinoctialis: et alia ex alia. hoc conceditur quod secundum divisionem eius in partes non mutaret locum cum quo tamen stat quod mutaret locum secundum partes eius assignatas secundum alias divisionem. ut si imaginaremur celum dividiri secundum coluros. tunc non est dubium quod celum mutaret locum secundum tales partes. et hoc si celus esset in loco. finaliter ergo dico non esse inconveniens aliquid mobile mutare locum secundum partes assignatas secundum unam divisionem. sic ergo solute sunt rationes in quibus reprobatur suppositum in questione.

Beinde respodeatur ad rationes factas ad questionem. Ad primam dico quod non oportet omnem motum naturalem in fine esse velocitatem. sed solus hoc est verum de motu naturali locali recto. gratia cuius

tractabo septimum propositorum. Ad secundam. illa probat quod motus celi non est uniformis. cum quo bene stat quod est regularis. Ad tertiam illa vadit pro ultima conclusione secundi articuli. Et sic soluta est questione.

Neque velocitas velocitatem in fine ferretur si vi et extrusione. omnia enim a vim inferente longius facta tardius feruntur. et unde vi illuc feruntur non vi secundum primo celi. Textu pmenti occuagefim noni.

Questio. xiii.

Eptimum propositorum quod dixi esse incidentale. utrum omnis motus naturalis sit velocior in fine quam in principio. Videlicet primo quod non. quia motus celi est motus regularis per precedentem questionem. ergo non est velocior in fine quam in principio. et tamen est motus naturalis. quod nec violentus nec preter naturam. et etiam quia est a principio intrinseco. ergo non omnis motus naturalis est in fine velocior quam in principio. Secundo quod augmentatio est motus naturalis: et tamen non oportet quod in fine sit velocior quam in principio. immo ut plurimum accidit oppositum. quod sit in motu naturalis. patet per Aristotelem in primo de generatione. et in secundo de anima. Similiter arguitur de alteratione. nam multe sunt alterationes naturales que in fine non sunt velociores. Tertio. nam sit mixtum habens duas libras de igne. et duas de aere. duas de aqua. octo de terra. et sit in cœnaculo orbis lune. tale mixtum descendendo continuo tardatur in suo motu. ex eo quod continet resistentia angetur. et potentia motiva diminuit. patet hoc ex eo. nam dum tale mixtum est in cœnaculo orbis lune. trahunt tam terra quam aqua quam ser deossum. Sed quando hoc pertinet ad aerem: aer non plus trahit deossum: sed tunc solum trahunt aqua et terra. quod aer in spera aeris non trahat patet. quod elementa appetunt manere in suis locis: et non inclinantur ad esse extra ea. quando autem dictum mixtum pertinet ad aquam. iam aer incipit resistere cum igne. nec aqua plus trahit deossum. ex quo est in loco suo. sed solus terra. Ex hoc patet quomodo in dicto casu potentia motiva continua sit minor. et resistentia maior. et per consequens sequitur quod dicti mixti motus naturalis. scilicet descendens non sit in fine velocior. immo tardior quam in principio. Quartio. nam si grane in descendendo moueretur velocius in fine quam in principio. hoc videtur esse propter aliqd sibi acquisitum in delcedendo: quod innaret potentiam intrinsecam motinam illius gravis ad mouendum illud grane velociter in fine quam in principio. Tunc ponemus quod illud grane descendat in medio dissimili. et quod me motina intrinseca illius gravis potest innari a tali extrinseco per talen motum sibi acquisito. et tunc saltem illud grane mouebitur in illo medio. sic quod non mouebitur in fine velociter quam in principio. Quinto. sit unum grane sicut quatuor in resistentia. tunc videtur quod illud grane per illud medium in resistentia. tunc videtur quod illud grane per illud medium mouatur ita velociter in fine sicut in principio. ex eo quod omnino videtur esse consimilis propositio potentie mouentis ad resistentias. sicut quod motus in fine qualis erat in principio. nam continuo videtur esse aliquid potentie mouentis ad resistentias. sicut quod motus in principio. tunc nullus videretur esse regularis. ad duo. Sexto. si omnis motus naturalis esset in fine velocior quam in principio. tunc nullus videretur esse regularis. finaliter ergo dico non esse naturalis. violentus. vel animalis. motus videtur esse naturalis. violentus. vel animalis. immo motus violentus non est regularis. quia est in principio. velocior. similiter motus animalis non videtur esse regularis. quia est in medio velocior. si ergo omnis motus naturalis est in fine velocior quam in principio. etiam nullus motus naturalis est regularis. quia nec violentus. nec animalis. nec naturalis. Septimo. si sic sequeretur. quod aliquod grane distans a centro terre distantia infinita. quod in descendendo versus centrum moueretur velocitate infinita antecedens tangere.

centrum, sed hoc est falsum. cōsequens videtur tenere ex eo q̄ motus naturalis sic continet intendit plus & plus versus finem, falsitas cōsequens patet, nam tunc sequetur. q̄ tale graue haberet virtutem infinitam. **C** Octavo q̄ si motus naturalis non est, ipse non est velocior: q̄ in principio: sed motus naturalis in fine non est, ergo tunc non est velocior: q̄ erat in principio, tota ratio clara est.

Oppositum vult Aristoteles, & probatur ratione, nam graue descendens in fine fortius ledit q̄ in principio, q̄ non esset nisi in fine velocia moneretur q̄ in principio, assumptum patet, nam si aliquis lapis descendet de alto, & aliquis recuperet illuz lapidem prope initium casus non lederet recipiente: sed si recuperet talem lapidem per magnam distantiam ab initio casus illius lapidis multum lederet recipiente, q̄ nō eēt nisi talis lapis in descendendo cōtinueret suū motū. **C**In ista questione, primo erunt ponende distinctiones. Secundo opiniones de causis velocitationis motus naturalis in fine cum suis improbationibns. Tertio conclusiones responsales ad questionem cum una causa velocitationis motus naturalis in fine: cum quibusdaz dubijs cōtra illaz causam, & solutionibus illorum.

Quantum Ad primum sit prima distinctio, motum naturalium, aliis est localis, aliis est alterationis, aliis est augmentationis vel diminutionis. **C** Secunda distinctio, motū localiz naturalium qdā sunt recti quidam circulares, modo questionis proposita uel ligatur de motu locali naturali recto dūtaxat. **C** Tertia distinctio, motum naturalem intendi in fine potest intelligi duplēciter, uno modo proprie accipiendo ly in fine, s. quando talis motus definit esse, & sic motus naturalis non intendit in fine, patet hoc, q̄ tunc ipse non est, q̄ cum motus naturalis definit esse, tunc non est & immediate ante erat. Alio modo captur in fine, hoc est versus finem, & sic capitur in proprio. **C** Quarta distinctio, motum intendi potest intelligi duplēciter, uno modo per duplum: triplū: quadruplicū, & sic ultra. Alio modo qd̄ primo sit aliquantus, & secundo addat sibi aliquis gradus velocitatis, & tertio medietas illius gradus velocitatis, & quarto quarta pars illius gradus velocitatis, & sic ultra. **C** Tunc sit prima cōclusio, si motus intendetur primo modo, fieret infinitus, probatur ex quo primo esset aliquantus, et deinde in duplo velocior, & deinde in triplo, & deinde in quadruplo, & sic ultra. **C** Secunda cōclusio, si intenderet secundo modo nō oportaret ipsum fieri infinitus, imo in casu posset in infinitū intendi, & adhuc nūq̄ fieri triplos ad seipsum recte in simili, sicut si esset aliquā lignū pedale, & adderet sibi primo medietas semipedalis, & deinde medietas residui de semipedali, & deinde iterum medietas residui, & sic in infinitū, illud lignū qd̄ primo erat pedale in infinitū augere, sīm infinitas partes proportionales ligni semipedalis sibi addendas, & tamen nō ppter hoc illud lignum pedale, sic autem fieret duplum vel triplū ad se: imo si totale lignum semipedale esset sibi additū aggregatum ex persistente & addito nō esset duplum ad persistēs, imo solum sexquialterū, sic in proposito esset dicendū de intensione motus secundo modo dicta. **C** Tertia cōclusio, motus naturalis in fine hoc est eundo versus finem nō statim quando incipit & vadit versus finez intendit secundo modo, patet hoc, nāz aliter graue non moueret, velocitate infinita antequā veniret ad centrum: si distatā infinita entus opositum dicit Arist. **C** Sed secundū est q̄ motus naturalis non intendit per duplū triplū &c, sic q̄ in prima parte proportionali hore sit aliquantus, & q̄ in secunda parte proportionali hore sit in duplo velocior, & sic ultra, nec etiā sic q̄ quando est pertransita prima pars proportionalis spaciū p̄tua prima medietas, q̄ tunc sit aliquantus, & quando secunda pars proportionalis spaciū sit pertransita, q̄ tunc i dūplo sit velocior, & sic ultra. Nam tunc sequeret q̄ quilibet motus naturalis qui per cōtinūtū tempus paruum duraret, vel quo cōtinūtū paruum spaciū pertransiret, ad quēc gradum velocitatis ptingeret ante finem, modo hoc est falsum. **C** Sequētia tenet ex hoc q̄ talis motus fieret per

aliquā tēpus in cuius prima parte proportionali esset aliquātus: & in secunda duplus, & sic ultra, & ita arguitur de spacio. Et ideo tercia cōclusio, intelligitur q̄ intendit per duplū triplū &c, ad istū intellectum, q̄ quando ipso per transiūtū est aliquod spaciū est aliquantus: & quādo ipso est pertransiūtū duplū spaciū est in duplo velocior, & qn̄ ipso pertransiūtū est triplicū spaciū est in triplo velocior, & sic ultra. Et ad ultimū intellectu vadit auctoritas Aristoteles de distantia infinita gratia a centro, s. q̄ tale graue mouetur velocitate infinita versus finem.

Quantum Ad secundū articulum premsto p̄ nōnibus, s. q̄ omnis velocitatis intensio causatur vel ex cremento potentie stante resistentia, vel ex decremente resistētie stante potentia, vel ex ambobus simul. **C** Tunc est prima opinio de causa velocitationis motus naturalis in fine, qua supponit q̄ motus calefaciat, modo uimagine, ista opinio q̄ quando aliquid graue descendit per aerem, calefacit ipsum aerem, & per cōsequens rarescit, & sic aer ille rarescit factus est facilitas divisionis, & minus resistens, & sic statim adest ibi una causa velocitationis motus, s. decremente resistentie. **C** Sed ista dicta nō sufficiunt, p̄tmo q̄ aer i estate est notabiliter calidior, q̄ in hyeme, & tamen idem lapis cadens ab equali distantia per aerem in estate & in hyeme non mobetur notabiliter velocius in estate, nec sensibiliter magis ledit q̄ in hyeme. **C** Secundo, nāz aer non calefit per motum nisi ante inoneat, & diuidat, & fricet, & tunc cum ante q̄ sit motus & diuisus resistat grātū descēdēti resistētia eius nō est diminuta per eius calefactionem. **C** Tertio bono ita velociter mouet manū sicut lapis mouetur versus principium sui motus, qd̄ patet ex eo, q̄ p̄tiens alterū manū lederet enim plus q̄ faceret ille lapis cādens prope principium sui motus, & cum homo sic mouēdo aerem, non calefaceret aerem sensibiliter, q̄ utq̄ p̄tēt calefactionem, ergo similiter ille lapis saltem circa principium casus non ita sensibiliter calefacit aerem, q̄ ex hoc deberet apparet eāta & ita manifesta velocitatio. **C** Secunda opinio imaginatur q̄ locis naturalis est tanq̄ finis appetitū a corpore qd̄ nāliter mouet ad ipsū, & ideo q̄to mobile per summū motum propinquius efficitur suo loco naturali tanto intensius & cauzā maior conatu mouet se ad suū locum, & ppter hoc in fine mouetur velocius q̄ in principio, ad similitudinem hominis boni qui quanto efficitur melior tanto cum maiori conatu nātitur ad felicitatem seu ad vitā cōtempitū que est finis hominis. **C** Sed breviter illud non valet, q̄ cum appetitus sit ratione carēt, corpus naturalē plus distans a suo loco naturali plus deberet appetere suū locum naturalē, & sic magis in principio velocius debet moueri q̄ in fine. **C** Secundo, nāz incipiat alii quis lapis cadere de alto loco usq̄ ad terram, & alter lapis cōsimilis incipiat cadere de basso loco usq̄ ad terram, tunc illi lapides quando essent ad spaciū pedale ppter terram deberent eque velociter moueri, qd̄ tamen est falsum, nāz ille qui diuitias est motus velocius mouet. **C** Robatio cōsequētiae, nāz sīm dictā opinionem, tūc illi lapides cū sint eō similes in granitate & equalē distantes a loco eoz naturalib⁹, equalē haberent appetitū essendi in suis locis naturalib⁹, & cum talis appetitus sit causa velocioris motus sīm q̄ dicit opinio, utq̄ tunc illi lapides deberet eque velociter velutius descendere. **C** Tertio, nāz tunc difficultē eēt lenare vnum lapidem prope terrā, q̄ eūdē magis distante a terra, hoc est falsum. **C** Sequētia p̄bas, ex eo q̄ dicta opinio imaginatur graue maiore habere appetitū & inclinationē essendi in suo loco nālī quando est, ppter suū locū naturalē q̄ q̄ est magis distans. **C** Quarto, si a valde alto descendat lapis p̄ spaciū decez pedū, & ibi inuenies obstaculū gescat, & lapis cōsilis de basso etiā descendat per spaciū decez pedū ad terrā, vnum illorū motū non percipietur velocior, q̄ alter, licet vnum illorū sit propinquior suo loco naturali q̄ alter. **C** Cōcludo ergo q̄ non ex maiori propinquitate ad locum nālez sunt motus gravissimi & lenius nāles velociores, ppter hoc q̄ tūc talia corpora sit propinquiora suo fini & plus apper-

tentia illam finem. nec est simile de istis corporibus natura-
libus non cognitiis sui finis. et de homine tendente ad se-
licitatem qui sui finis est cognitus. **T**ertia opinio ima-
ginatur quod in loco naturali est quedam virtus alterativa vel
attractiva locati. et quod illa fortius trahit de ppe quam de longe.
et quod propter hoc corpus naturale velocius mouet in fine cui
est propinquus suo loco naturali quam mouebatur in principio
cum erat a suo loco naturali remotius. **C**ontra istaz op-
tionem potest argui tribus vltimis rationibus quibus ar-
guebatur contra opinionem precedentem. **E**t ultra hoc
potest contra ipsam argui primo sic. si hoc esset verum sequer-
etur quod motus corporum naturalium ad sua loca non esset na-
turalis sed violentus. hoc est falsum. sequentia tenet. ex eo
quod per dictam opinionem entia naturalia traherent ad sua lo-
ca naturalia per virtutem existentem in ipso loco. modo tra-
ctus est quidam motus violentus. **S**econdo. sequitur quod
graniora tardius moverentur deorsum quam minus graui-
sed hoc est falsum. sequentia probatur. nam graniora plus
resisterent virtuti trahenti. **T**ertio sequeretur quod corpora natia
non mouens ad sua loca a quacunqz distantia. quod est contra
Aristo. primo huius. probatur consequentia. quod illa virtus at-
tractiva non se extenderet ad quacunqz distantiam recte. sicut
neque magnes trahit ad se ferrum a quacunqz distantia propter
determinata distanciam ad quam agit. ita neque virtus attractiva
traheret ad se locatum a quacunqz distantia. et per sequens
ipsorum locatum non a quacunqz distantia moueret ad suum locum.
Quarto. sequeretur quod non a quacunqz distantia a suo lo-
co naturali ipsum graue inciperet moueri eque velociter ce-
teris paribus; quod est contra experientiam. sequentia tenet ex
eo quod virtus attractiva est fortior. ppe quam longe: ideo si aliquod
corpus naturale inciperet moueri ppe suum locum naturale
velocius inciperet moueri quam si incepisset moueri remotius
a suo loco naturali. **Q**uarta opinio imaginatur quod quanto gra-
ue plus descendit tanto minus videtur esse de resistentia sub
eo. scilicet de aere. ergo cum gravitas maneat. et resistentia
diminuat: motus continet plus et plus velocitatur. **E**t bre-
viter contra hoc arguitur primo. nam si hoc sequeretur quod
si duo grana cōsimilia cadent versus terrā: unum a loco
alto sic quod haberet multum: de aere sub se. et aliud de loco
basso: sic quod modicum haberet de aere sub se. quod primum inci-
peret cadere tardius quam secundum. hoc est falsum. quod eque ve-
lociter inciperet cadere deorsum. quod ppe principia suorum
motuum eque soriter ledenter impedirent. sequentia tenet
per sic opinantes. **S**ecundo. quod non est verum quod ille minor
aer in predicto casu minus resistat: quod quando lapis est ppe
terram adhuc est tantus aer lateralis sicut si esset remotior
a terra. et ideo ita difficile est quod aer distans cedat. et fugiat
lateraliter sicut erat quando lapis erat remotior. et cum hoc
eque difficile vel difficultius est quando lapis est prope ter-
ram quod aer sub eo cadat in directum. quod terra obviat que for-
tius resistit quam aer. **T**ertio quod graui in descendendo vel
resistit totus aer qui est sub ipso una cum terra. vel aer solus
si dicatur primus tunc nullum graue sicut esset unus lapis
magnus. vel aliquod tale descenderet. propter hoc quod tunc
resistentia esset maior quam potentia motiva illius graui. si autem
dicatur quod solus aer resistat. tunc sequeretur quod illud graue
intenderet motum suum usque ad gradum velocitatis infinitum.
ex eo quod resistentia talis diminueretur usque ad non gradum.
ex eo quod illud graue in fine motus non habet aliquid sub se
de aere resistere. **Q**uinta opinio vult quod talis velocitatem
fiat per aerem insequitur vel aqua vel aliquod aliud medium.
et imaginatur sic quod post ipsum graue descendens ipse aer ra-
rexit insequendo ipsum graue descendens. ne fiat vacuum
sibi ubi erat graue: et quod tali pulsus aeris et motu inuesti ipsorum
graue et velocitatur in descendendo. **I**stud non valet. nam
si in hoc illud quod esset late figure ceteris paribus magis ve-
locitaretur in descendendo. cuius oppositum docet experien-
tia probatur consequentia. quod plus de aere insequitur ipsum.
Secundo sunt due spere equales: una de plumbbo alia de
ligno. tunc motus spere plumbree cum hoc quod est velocior
semper magis velocitatur quam motus spere lignee. et tamen
equaliter de aere insequitur utrumque. ergo insecurio talia

ipsius aeris non videtur esse talis velocitatis causa.
Tertio quia si talis spora descendens transeat per for-
amen: et statim foramen reclaudatur. ita quod aer insequens
detineatur. non minus motus velocitabitur. ideo talium ve-
locitatem non facit aer insequens. **Q**uarto. nam aer
in sequens per descentum granis condeimpatus plus vide-
factus et insequens videatur iuare. vel saltem tantum.
Quinto. nam secundum talium imaginationes graue in spe-
ra ignis minus deberet suum motum intendere. quod ta-
men est falsum. consequentia tenet ex hoc quod in descentu
granis in spora ignis ipse ignis existens super graue desce-
dens minus insequeretur ipsum graue descendens. portus
ignis est magis leuis. et nature leuis repugnat descendere
descensum alicuius granis insequendo. **S**exta opinio
premittit sicut in his que secinduntur ubi dimissio precedit di-
videns. sicut patet in quibusdam ignis cum dividuntur se-
cundum longum facilis est continuare divisionem quam ini-
cipere. ita in proposito licet dimissio aeris non precedat ipsum
graue. quia tunc esset vacuum. tamen propter hoc quod aer
subiectus recedit ad latera sit ibi quedam rarefactio. que
precedit ipsum graue. et ex hoc continue mouetur veloc-
ius et faciliter. **S**ed ista opinio non valet. quia aer dire-
cte sub grani magis condempnatur quam rarefact. et illud pa-
tet bene in simili. si motus fiat per lutum vel aliquod tale
cuius condempnatio esset sensibilis. **S**ecundo. nam ex
ista causa non potest reddi ratio aliquorum apparentium
accidentium ex descentu graui. sicut quod graue descendens
aliquando reflectitur cum innitit obstaculum. et simili-
liter cum plumbeum appensum chorde descendit econverso
reflectitur. horum enim causae non possunt reddi iuxta pre-
dictam opinionem. **T**ertio. nec exemplum eorum de
lignis est ad propositum. quia talis facilitas dividendi lignis
sit propter poros ordinatos in illo ligno secundum longuz.
et quia non sunt sic ordinatis ex transuerso. non ita faciliter
secundum transuersum dividuntur sicut secundum longuz.
sed sic non est de aere. cum non sit corpus scissibile. sicut pa-
tet quarto metheuoruz.

Divisum ad tertium articulum est alia opinio
de causa velocitatis motus natu-
ralis in fine. et illam approbo. unde secundum istam op-
tionem imaginandum est quod ipsum graue in suo motu ad
suam gravitatem naturalem acquirit sibi quandam impet-
um seu gravitatem accidentalem. que iuvat gravitatem
naturalem ad mouendum ipsum graue velocius. et simili-
liter dicendum est de levitate. et secundum quod ipsum cor-
pus naturale mouetur diutius et diutius. secundum hoc
sibi acquisitur maior et maior impetus. et secundum hoc
continue mouetur velocius et velocius. nisi tamen hoc im-
pediretur per maiorem crescentiam ipsius resistente quam est
impetus sic acquisitus. et imaginandum est quod sicut ille im-
petus acquiritur consequenter ad motum. ita consequen-
ter minoratur vel deficit ad minorationem. vel defectum
motus. **E**t pro ista opinione experimentum habemus
tale quod si mola fabri magna vel valde graue velociter mo-
ueretur motu versionis: quando cessares eam mouere.
adhuc ipsa dum moueretur. quod non videtur esse nisi a quo-
dam imperio ab extrinseco sibi acquisito et impresso sibi a mo-
nente. tunc vltius cum cessas mouere illam molam con-
tinue diminuitur donec mola cessat a motu. propter hoc
quia forma naturalis mole illius tendit ad oppositionem.
Ita imaginandum est proportionaliter in proposito de
motu naturali corporis naturalis ad suum locum. Et forte si ista mola sic mota semper duraret sine aliqua dimi-
nutione vel alteratione. et non esset aliqua resistentia cor-
rumpens impetum talium sibi generatum mola ab illo im-
petu perpetuo moueretur. et sic si placeret possemus
imaginari quod non oportet ponere intelligentias monen-
tes orbis celestes. **N**on potest enim dici quod quando dens
erant speras celestes ipse incepit moueri unaquam ea-
rum sicut volvit. et sic ab ipetu que dedit eis adhuc moue-
tur. quod ille impetus sibi non corruptitur nec diminuitur cu-

non habeat sibi corrumptens, postea mobile non inclinat ad oppositum. Tunc secundum ista opinione possent ponendi conclusiones. **P**rima est. quod ea velocitatibus motus naturalis est ipsius acquisitionis in ipso mobili, qui consequenter acgrat ad tam motum naturale, probatur in simili de mola fabri, quod post actionem principalis momentis adhuc moneret. sed tunc non videtur moneri nisi a quoddam tali ipetu sibi ab extrinseco acquisito. Se cuncto probatur hoc a simili de hoi currente, qui postea icipit currere et eucurrir bene velociter non potest se bene arestare quando vult. quod non videtur esse nisi propter talis impetu in ipso acquisitionis qui adhuc viterius inclinat ad motum. Secundum ista opinione possit reddi causa quare grane cum forster descendit et invenit resistentia reflectit versus partem aqua venit. Unde huius causa est, nam grane in descensu acquirit sibi talis impetus qui non subito corruptus, et ideo cum invenit obstatum ille ipetus nondum corruptus inclinas ad motum non potest ipsum mouere viterius deorsum mouet ipsum econverso sursum, tam dico quod ille ipetus corruptus. **J**uxta illud etiam dicere possum si terra est perorata totaliter, et per illud formam descendenter unum grane bene velociter versus centrū, ut quod in mediis gravitatis illius corporis descendenter est mediis mundi illud corpus adhuc viterius moneret versus aliam partem, propter ipetus nondum in ipso corruptum. et in sic ascedendo quod ille ipetus deficeret illud grane econverso descendere, et in tali descensu iterum acquereret sibi quedam parvum impetum quo iterum moneret vitra centrū, et illo ipetu corrupto iterum descendere, et sic moneret circa centrū titubando tandem quod non amplius in eo est talis ipetus, et tunc quiesceret. **S**ecunda conclusio, omnis motus naturalis localis qui sit in medio uniformi velocior est in fine quam in principio, probatur, ex eo quod resistentia manet eadem per hypothesim cum medius sit uniforme et potentia motu angelorum, scilicet per impetu acquisitionis qui ipsum iuvat ad motum, per precedentem conclusionem. **T**ertia conclusio, si aliquis motus aliqui morti fieret in vacuo, ubi fuit locus naturalis aliquem elementum talis motus est velocior in fine quam in principio, probatur iterum, quod resistentia manente eadem, scilicet resistentia in inseca potentia motu intermedio per ipetu qui ibi acquiritur. **Q**uarta conclusio, medium in quo fieret motus per sic disponi quod mobile simplex moneret in ipso eque veloci ter precise in fine sicut in principio, propter hoc si mediis est distorsione in resistentia et in inferius plus resistere quam superius in tanto in quanto posset itinare talis impetus acquisitionis ad intentionem velocitatis ipsius motus. In tali enim casu motus gravis per totum mediū esset uniformis, et quod plus est, mediū possit sic disponi quod motus naturalis factus in ipso in fine est tardior, quam in principio, propter hoc si mediū inferius esset plus resistens quam superius, in tanto quod illa resistentia est maior quam in remittendum motum quam esset impetus acquisitionis, et tamen ad intendendum motum. **C**onclusio, mobile potest sic disponi quod in fine sui motus naturalis moneretur tardius quam in principio, istam conclusionem sufficiens probavit terminatio ratio facta ante oppositum. Sed verius est quod non totus iste motus fieret in medio uniformi, sed dissimili. **S**exta conclusio, mobile potest sic disponi quod velocitas moneretur in pleno quam in vacuo, nam sit unum mobile compositum ex duobus gradibus aeris, et quatuor terre, et sic spera ignis plena et toti residuum vacuum, tunc illud mixtum cum descendere ret in igne resistere sicut unum verbi gratia, tam aer quam terra traherent ipsum deorsum, quod autem illud mixtum veniret ad vacuum in ubi prius erat natus locis aque, aer itaque in ciperet resistere terre trahenti deorsum, et sic illud descendere, ret a proportione quatuor ad duo in vacuo, ubi prius erat locum ad uno, et per consequens illud mixtum velocitas debet descendere in pleno ut in igne, quia ex maiori proportione quam in vacuo, Ita ratio supponit quod a corpore naturali in vacuo circumscribatur appetitus ille generalis corporum quo appetunt repere vacuum. Ulterius supponit quod corpora naturalia gravia et levia appetunt manere in vacuo ubi prius fuerint, contra talis impetu. **P**rimo quid generet talis

impetu in motu naturali ipsius corporis. **S**econdo dubitatur a quo corrumperatur ille impetus, tertio dubitatur que res sit talis impetus. **A**d primum dico quod talis impetus generat forma subtilis mobilis mediante motu. **A**d secundum dico quod talis impetus corrumperetur per absentiam conservantis, sicut latum in medio corruptitur per remotionem et absentiam corporis luminosi. **A**d tertium dico quod est quaedam qualitas de se sola specie qualitatis, est, nam quedam habilitas et facilitas ad motum. **D**einde dubitatur contra secundam conclusionem, nam dicunt auctores de precedentibus, quod isto aliqd pro distata a centro tanto est gratius secundum suum, ex quo videtur sequi quod grane in principio sui motus quando multus distat a centro velocius debeat moneri; cum tunc sit gratus. **S**ecundo grane in descendendo continue fit calidus et lenitus, ex quo motus calefacit, ergo continue videtur moneri tardius et tardius. **A**d ista ambo simul dico, quod acquiritur ibi plus de impetu in continuatione motus, qui plus facit ad intensificationem motus in fine, quam poterat facere illa gravitas secundum suum in principio et etiam quod possit impetrare tanta levitas quanta ibi acquiritur ex caliditate ibi causata per motum.

Ad rationes Ad primam dico quod illud quod dicitur est intelligit de motu naturali locali et recto, et non circulari, per hoc etiam soluis secundam rationem, quod intelligitur de motu locali, et non de alijs motibus. **A**d tertiam, illa vadit pro una conclusione posita. **A**d quartam, illa est vadit, per una conclusione posita. **A**d quintam, nego quod continue maneat eadem proportionatio potentie moneris ad resistentiam, non per apponendam talis ipetus potentia in motu continetur intenditur. **A**d sextam, negatur consequentia, quod dictum est in una conclusione medium potest sic disponi quod motus naturalis in ipso maneret per totum regulat. **A**d septimam, concedo quod tale grane haberet potentiam infinitam, concedo etiam quod non haberet potentiam infinitam, quia aliquod grane distare per distantiam infinitam a centro est impossibile, ad impossibile autem sequitur quod. **A**d octavam, illa bene probat quod motus naturalis non intenditur in fine capiendo finem quando motus definit est, cum hoc tamen stat quod bene intenditur in fine, id est versus habet. Et sic est finis questionis.

Con his enim que de subtus plures iam rationes convenerunt in unum et ceterum. Textu communi trigesimiquinto.

Etiam ppositorum erat, utrum spere celestes sicut sunt species planetarum pluribus mouantur motibus, scilicet ab oriente in occidentem motu diurno, et ab occidente in orientem motu proprio. Et autem primo, quod non, nam tales diversi motus vel essent eque fortes et eque veloces, vel unus est velocior, et alter tardior, si essent eque veloces, tunc omnino planete manerent in eodem situ et aspectu ad nos, sed hoc est falsum, consequentia probatur a simili, nam si aliqua musica ascendat super aliquod lanceam aliqua velocitate, et lancea interius descendat precise equali velocitate, musica non mutabit situm nec aspectum ad aliquod quiescens, sed continue habebit se simili modo et non alter ad tale quiescens, similiter esset de homine qui moneretur in natus ita velociter ad unam partem sicut natus moneretur in aliam. Si autem dicatur quod motus ipsorum orbium planetarum quoniam aliqui sunt ad unam partem et aliqui ad aliam, sic se habent quod unus est vel velocius ab occidente in orientem motu proprio, si dicatur primum, tunc non mouetur nisi motu diurno, probatur sic in simili de musica mota super lancea, nam si descensus lancee sit velocior, musica non dicitur ascendere, sed descendere solum, alter enim id est simili moneretur motibus propriis. Si autem motus propriis spere solis esset